ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

25.09.2017 г. Ленинский районный суд г. Краснодара, в составе : 

Председательствующего Ряднева В.Ю.

с участием государственного обвинителя прокуратуры ФИО4 

подсудимого ФИО2 

адвоката ФИО5, предоставившего удостоверение №, ордер № 

при секретаре ФИО6 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГг., место рождения: 

<

адрес>. зарегистрирован: 

<

адрес>, гражданство : РФ. неполное среднее, холост, безработный, ранее судимого : осужден по ч.3 ст.30, п «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, Ленинским районным судом г. Краснодара, приговор от 20.10.2016г. на 9 лет 6 месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 150 000 рублей в доход государства, ( в настоящее время отбывает наказание ) 

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 273 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил использование компьютерных программ, заведомо предназначенных для нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности.

В мае 2015 года, у ФИО2, возник преступный умысел, направленный на использование заведомо вредоносного программного обеспечения «SSH Brute Force», предназначенного для получения несанкционированного доступа к парольно-кодовой информации оборудования пользователя открытой телекоммуникационной сети «Интернет», с целью их последующего сбыта неопределенному кругу лиц.

Так, в мае 2015 года, находясь по месту своего проживания: г. Краснодар, 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО2 с помощью интернет-форума узнал о компьютерной программе «SSH Brute Force», предназначенной для подбора логинов и паролей учетных записей интернет- серверов путём перебора различных комбинаций данных логинов и паролей, т.е. для нейтрализации средств защиты компьютерной информации.

Далее, в мае 2015 года, ФИО2 с использованием ЭВМ «Corsair s/n 

<

данные изъяты>» с возможностью выхода в сеть «Интернет» осуществил загрузку в память ЭВМ программного обеспечения «SSH Brute Force», которое заведомо предназначено для нейтрализации средств защиты компьютерной информации путем подбора аутентификационных данных для их последующего использования лицом, применяющим программный продукт.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на использование компьютерной программы, заведомо предназначенной для нейтрализации средств защиты компьютерной информации, действуя из корыстной заинтересованности, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, используя ник - нейм «dedxxx» разместил на интернет-форуме объявление о продаже доступа к аутентификационным данным, которые он планировал получить с помощью вредоносной программы «SSH Brute Force».

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту своего проживания: г. Краснодар, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в продолжение реализации своего преступного умысла, направленного на использование компьютерной программы, заведомо предназначенной для нейтрализации средств защиты компьютерной информации, из корыстной заинтересованности, желая улучшить свое материальное положение, и осознавая незаконный характер своих действий, с использованием принадлежащего ему ЭВМ «Corsair s/n 

<

данные изъяты>» и сети «Интернет» провайдера ПАО «Вымпелком», с логином доступа «0890308593» осуществил запуск вредоносного программного обеспечения «SSH Brute Force»», с целью проведения компьютерной атаки методом перебора всех возможных паролей, направленной на неустановленный список ip-адресов, обнаруженных ФИО2 в списке, находящимся в свободном доступе в сети «Интернет». 

В результате успешно проведенной компьютерной атаки ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 получил доступ к ip-адресам: ДД.ММ.ГГГГ, присвоенным интернет-маршрутизаторам, принадлежащим АО «Оздоровительный комплекс «Орбита», расположенному по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>.

В результате успешно реализованной компьютерной атаки с использованием вредоносного программного обеспечения «SSH Brute Force», осуществленной ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 01 минуты по 19 часов 30 минут, были нейтрализованы средства защиты компьютерной информации, а именно получен несанкционированный доступ к аутентификационным данным вышеуказанных маршрутизаторов, путем подбора действительной пары логин/пароль.

ДД.ММ.ГГГГ, приблизительно в 21 час 35 минут в памяти принадлежащей ФИО2 ЭВМ «Corsair s/n 

<

данные изъяты>» был создан текстовый файл «brute good.txt», представляющий собой отчет об успешно выполненной компьютерной атаке, содержащий сведения об ip-адресах: ДД.ММ.ГГГГ сопоставленные с действительными логином и паролем.

Далее, действуя из корыстной заинтересованности, с целью осуществления сбыта полученных им аутентификационных данных, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 разместил объявление на интернет - форуме о продаже доступа к аутентификационным данным ip-адресов, полученных в ходе успешно реализованной компьютерной атаки типа «DuBrute», с использованием вредоносного программного обеспечения «SSH Brute Force», осуществленной ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 01 минуты по 19 часов 30 минут.

В соответствии с п. 3.1.7 ФИО7 ИСО/МЭК 

<

данные изъяты>аутентификационные данные - это информация, используемая для верификации предъявленного идентификатора пользователя»; в соответствии с ФИО7 ИСО/МЭК 

<

данные изъяты> п. ДД.ММ.ГГГГ: « идентификатор это представление уполномоченного пользователя (например строка символов), однозначно его идентифицирующие. Таким представлением может быть полное или сокращенное имя этого пользователя или его псевдоним»; в соответствии с ФИО7 ИСО/

<

данные изъяты> аутентификация является средством защиты компьютерной информации.

На стадии предварительного расследования подсудимый добровольно заявил о согласии с предъявленным ему обвинением и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и подтвердил это в судебном заседании. 

Он так же пояснил, что осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, оно заявлено добровольно и после консультации с защитником. 

В деле имеются доказательства, с достоверностью свидетельствующие о виновности подсудимого в совершении преступления, т.е. умышленное, совершил использование компьютерных программ, заведомо предназначенных для нейтрализации средств защиты компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности. 

Назначая вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к преступлению средней тяжести, личность виновного, характеризующегося положительно по месту жительства, смягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Смягчает его ответственность, в соответствии со ст. 61 УК РФ, полное признание своей вины, положительные характеристики по месту жительства, активная помощь в раскрытии и расследовании преступления. 

Суд, с учетом категории преступления считает, что исправление его возможно только в условиях изоляции его от общества и наказание ему должно быть назначено в виде лишения свободы. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ст. 273 ч. 2 УК РФ и назначить ему наказание – 1 ( один ) год 6 ( шесть ) месяцев, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

В соответствии со ст. 69 ч. 5 УК РФ, по совокупности преступлений, определить наказание путем частичного сложения наказаний, определив 10 ( десять) лет лишения свободы, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 

Меру пресечения, оставить прежнюю – заключение по стражу. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ Зачесть в срок отбытия наказания время проведенное под стражей, т.е. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

Вещественные доказательства : содержащиеся в камере хранения вещественных доказательств Управления ФСБ России по Краснодарскому краю: - ЭВМ «Corsair s/n 

<

данные изъяты>» (т. 2 л.д. 123) - НЖМД «WD» s/т 

<

данные изъяты>, (т.2 л.д. 130)- уничтожить ; 

переданные на хранение в АО «Оздоровительный комплекс «Орбита», расположенный по адресу: Краснодарский край, 

<

адрес>: - Маршрутизатор «UniFi» mac-адрес: 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 153) – маршрутизатор «UniFi» mac-адрес: 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 153), - маршрутизатор «UniFi» mac-адрес: 

<

данные изъяты> (т. 2 л.д. 153) – передать по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции вместе с защитником. 

Председательствующий: